
                                                    
     ROMÂNIA                                                  

JUDEȚUL BIHOR 
C O M U N A   PETREU 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETREU 
                                                                                       Loc. Petreu  nr. 257, CP 417018 , Județul Bihor, CUI 5431691 
                      
_________________________________________________________________________________________________________________ 

 
H O T Ă R Â R E A   NR. 58 

Din 22 octombrie 2024 
Privind alegerea Viceprimarului comunei Petreu, județul Bihor 

  
 
             Consiliul Local al comunei Petreu, judeţul Bihor, întrunit în ședință extraordinară, de 
îndată,  
             Luând act de Ordinul Prefectului județului Bihor nr. 511/18 octombrie 2024 privind 
declararea ca legal constituit a Consiliului Local al comunei Petreu, județul Bihor, 
             În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului 
Local al comunei Petreu, judeţul Bihor aprobat și actualizat prin Hotărârea Consiliului Local al 
comunei Petreu nr. 21 din 27 februarie 2023, 
             Având în vedere Referatul de aprobare nr. 3043/18 octombrie 2024 întocmit de Primarul 
comunei Petreu și Raportul de avizare nr. 3044/18 octombrie 2024 întocmit de secretarul general al 
comunei Petreu, 
             În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare, 
             În temeiul prevederilor art. 152 alin. 2, alin. 7 și alin. 8, coroborate cu cele ale art. 196 alin. 
1 lit. a din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

               Art. 1 Domnul consilier local KOZÁK RÓBERT este ales Viceprimar al comunei  
Petreu, județul Bihor. 
               Art.2. Atributiile viceprimarului vor fi stabilite de primar prin dispozitie; 

   Art.3. Pe durata exercitarii mandatului,viceprimarul își păstrează statutul de 
consilier local,fără a beneficia de indemnizația aferenta acestui statut; 
              Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general al comune 
Petreu cu: 

- Instituția Prefectului – Județul Bihor 
- Primarul comunei Petreu 
- Domnul Kozak Robert 
- Site: www.comunapetreu.ro    

  
             Hotărârea a fost adoptată cu 13 voturi ”pentru”,  -- voturi ”împotrivă”, -- ”abțineri”, fiind 
prezenți 13 consilieri locali din cei 13 care constituie Consiliul Local al comunei Petreu. 
       

                                                                                           Contrasemnează pentru legalitate 
                                                                                           În temeiul art. 243 alin. 1 lit. a din  

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                          O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ                                                            
              CONSILIER LOCAL                                                      SECRETAR GENERAL 
                   Gheorghe MAIOR                     Mária  TAKÁCS 

 


